

Adresă poștală: Sat Tanacu,
Comuna Tanacu, județul Vaslui
Cod poștal 737510, România
Telefon: 0235-345319, Fax: 0235-345542

ANUNȚ-INVITAȚIE DE PARTICIPARE**La procedura de achiziție directă**

Comuna Tanacu, vă invită să participați la procedura de achiziție publică pentru atribuirea contractului de servicii/furnizare/lucrări: **cumpărare 1200 mc piatră spartă (sort 25-63) și punere în operă prin lucrări de întreținere a străzilor din satul Tanacu și Benești**

1. **Autoritatea contractantă:** COMUNA TANACU, cu sediul sat Tanacu, comuna Tanacu, județul Vaslui, cod poștal 737510, CUI 4446589, tel. 0244 597896, fax 0235 345542, reprezentant legal DUMITRIU DANUȚ, primarul comunei Tanacu.
2. **Obiectul contractului:** furnizare 1200 mc piatră spartă (sort 25-63) / lucrări de punere în operă prin lucrări de întreținere drumuri pe str. 20,23,39, 74, 75, 76, 78 în satul Tanacu și str. 6, 9, 11, 12, 14, 26 în satul Benești
3. **Codul CPV:** 45233141-9 – Lucrări de întreținere drumuri (rev. 2)
CPV: 14212300 – 3 Piatră de carieră și concasată (rev. 2),
4. **Procedura aplicată:** Achiziție directă – de la operatori economici cu activitate în domeniu
5. **Durata contractului:** 30 zile
6. **Valoarea estimată fără TVA:** între 250.000 și 291.008 lei
Între Valoarea minimă și maximă estimată fără TVA - reprezintă contravaloarea achiziției de 1200 mc piatră spartă (sort 25-63) și punere în operă prin lucrări de întreținere prevăzute mai sus la pct.3
7. **Criteriul de atribuire:** "prețul cel mai scăzut" (cel mai scăzut preț total ofertă, cu condiția respectării cerințelor minime din caietul de sarcini
8. **Sursa de finanțare:** Buget local;
9. **Adresa la care se transmit ofertele:** sediul autorității contractante
10. **Modul de transmitere a ofertelor:**
Conform caiet sarcini și se depune la sediul autorității contractanta
11. **Data limită de postare a ofertei în SEAP:** 27 octombrie 2015, ora 12:00
12. **Modul de prezentare a propunerii tehnice:**
13. **Ofertantul va depune oferta conform caiet sarcini pentru furnizarea cantității de 1200 mc piatră spartă (sort 25-63) / și punere în operă prin lucrări de întreținere drumuri pe str. 20,23,39, 74, 75, 76, 78 în satul Tanacu și str. 6, 9, 11, 12, 14, 26 în satul Benești și s-a făcut în conformitate cu cerințele caiet de sarcini nr. 8483/23.10.2015**

14. Modul de prezentare a propunerii financiare

Ofertantul va prezenta oferta în lei fără TVA., pe fiecare obiectiv în parte potrivit devizelor din listele de cantități

Prețul contractului sub forma de furnizare 1200 mc piatră spartă sort 25-63 și punre în operă prin lucrări de întreținere

15. Modalități de plată:

După recepția lucrărilor și a precizărilor din caietul de sarcini

Plata lucrărilor se va efectua în perioada 25 - 31 ale lunii următoare, conform prevederilor art. 36 din OUG 34/2009 cu privire la rectificarea bugetară pe anul 2009 și reglementarea unor măsuri financiar-fiscale.

- Informații suplimentare pot fi solicitate prin fax: 0235-345542 sau telefon: 0235-345319, 0761130074.

Persoană de contact: *Lupu Adrian* – *Responsabil achiziții publice*

12

Primar,
Dumitriu Danuț



Întocmit,
Consilier, (responsabil achizitii publice)
Adrian Lupu



CAIET DE SARCINI

cumpărare 1200 mc piatră spartă (sort 25-63) și punere în operă prin lucrări de întreținere a străzilor din satul Tanacu și Benești

CPV: 45233141-9 – Lucrări de întreținere drumuri (rev. 2)

CPV: 14212300 – 3 Piatră de carieră și concasată (rev. 2),

1. DATE GENERALE

1.1. Denumirea autorității contractante
COMUNA TANACU

1.2. Adresa

Primaria comunei Tanacu, sat Tanacu, comuna Tanacu, județul Vaslui, cod postal 737510.

1.3. Obiectul contractului de lucrări

Obiectul contractului de lucrări ce urmează a fi atribuit, constă în cumpărarea a "1200 mc piatră spartă și punere în operă prin lucrări de întreținere a străzilor din satul Tanacu și Benești, comuna Tanacu, județul Vaslui"

1.3.1 Furnizare 1200 mc piatră spartă de carieră (sort 25-63);

1.3.2. Punerea în operă a 1200 mc piatră spartă prin lucrări de întreținere străzi din satul Tanacu, comuna Tanacu, județul Vaslui;

2. DURATA DE EXECUTIE

2.1. Durata de executie a lucrarilor: 30 zile.

2.2. Data de începere

Executarea contractului incepe dupa constituirea garantiei de buna executie si predarea amplasamentului. Predarea amplasamentului se face in termen de 2 zile de la data semnării contractului și emiterea ordinului de incepere.

2.3. Durata contractului:

Durata contractului include durata prevazuta pentru executia lucrarilor solicitate, la care se adauga perioada de garantie de buna executie a lucrarilor si o perioada de maximum 30 zile necesara in vederea incheierii documentelor privind receptia finala si restituirea garantiei de buna executie.

3. DATE PRIVIND AMPLASAMENTUL

Lucrarile propuse a se executa, vor păstra actualul amplasament pe străzile situate în satul Tanacu și Benești astfel:

SATUL TANACU (platformă drumuri pentru întreținere)

VALICICA	- Strada nr.39: L = 320 m; l = 4 m; S = 1280 mp
VALEA BISERICII	- Strada 20: L = 200 m; l = 4 m; S = 800 mp
	- Strada nr. 23: L = 80 m; l = 4 m; S = 320 mp
EMANDACE	- Strada nr. 74: L = 560 m; l = 4,00 m; S = 2240 mp
MIRENI	- Strada nr. 75: L = 360 m; l = 4,00 m; S = 1440 mp
BURGHELEA ILINCA	- Strada nr. 76: L = 430 m; l = 4,00 m; S = 1720 mp
GRAPĂ VASILE	Strada nr. 78: L = 176 m; l = 4,00 m; S = 704 mp

SATUL BENEȘTI (platformă drumuri pentru întreținere)

PE DEAL	- strada nr. 6: L = 625 m; l = 4,00 m; S = 2500 mp
FRUNZA (la pod)	- strada nr. 9: L = 280 m; l = 4,00 m; S = 1220 mp
RADVAN CLAUDIA	- strada nr. 11: L = 575 m; l = 4,00 m; S = 2300
CENTRU	- strada nr. 12: L = 644 m; (de la str.11 până la Școala clasele I-IV Benești) l = 4,00 m; S = 2576 mp
MAGAZIN CENTRU	- strada nr. 14: L = 75 m; l = 4,00 m; S = 300 mp
SARBU	- strada nr. 26: L = 175 m; l = 4,00 m; S = 700 mp

4. NECESITATEA SI OPORTUNITATEA INVESTITIEI:

Lipsa lucrarilor de intretinere si reparatii , ca si ploile abundente cazute in ultimii doi ani , au afectat in mod semnificativ starea tehnica si functionalitatea drumurilor, daca nu se adopta masuri urgente de intretinere , este pusa in pericol siguranta circulatiei rutiere si

5. LUCRARI CE URMEAZA A FI EXECUTATE

- Furnizare 1200 mc piatră spartă (sort 25-63)

Operatiuni tehnologice:

- reprofilarea partii carosabile
- aducerea la profil a acostamentelor prin taieri mecanice cu autogrederul prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm
- sapatura mecanica la rigole in vederea asigurarii scurgerii apelor
- transport nisip și amestec cu material pietros
- asternerea materialului pietros în amestec cu nisip din cariera local în grosime de 10 cmre
- compactare material

Toate operatiunile se vor incadra in norme de deviz pentru unitatea de masura specifica fiecarei norme.

Se va intocmi un deviz oferta – **devizul nr.1 (str. 20); devizul nr. 2 (str. 23);** și asa mai departe pentru fiecare obiectiv în parte de la punctul nr. 3

6. CERINTE

6.1 Personal responsabil cu indeplinirea contractului

In vederea reducerii riscului de nerealizare a contractului, in conformitate cu legislatia romaneasca in vigoare privind calitatea in constructii, precum si a incadrării in termenele stabilite, este absolut necesar ca ofertantul să aibă experientă in executia acestui gen de lucrări. In acest sens ofertantul va trebui să dispună de personal cu suficientă calificare si experientă care să poată asigura executia lucrărilor in conformitate cu prevederile contractuale.

Ofertantul va furniza o echipă formată din personalul responsabil cu indeplinirea contractului, care posedă competentele si experienta necesară, pentru derularea in conditii optime a contractului.

Ofertantul va trebui să facă dovada că dispune de personal angajat prin contract de muncă sau contract de colaborare pe durata derulării contractului de lucrări.

Ofertantul va trebui să facă dovada că dispune de cel putin următorul personal:

6.1.1 Coordonator de lucrări (sef santier)

Ofertantul va asigura un Coordonator de lucrări – Sef de santier, cu experientă in coordonarea lucrărilor de acest gen si care va răspunde, intre altele, de:

- preluarea amplasamentului si coordonarea organizării lucrărilor de executie;
- asigurarea santierului cu forta de muncă necesară pentru realizarea lucrărilor;
- asigurarea santierului cu utilajele necesare pentru executia lucrărilor;
- asigurarea aprovizionării ritmice a santierului cu materialele necesare executiei lucrărilor.
- asigurarea legăturii cu Autoritatea Contractantă, actionand ca omolog al Persoanei autorizate a Achizitorului pentru toate aspectele legate de managementul contractului, de gestionarea si coordonarea echipei responsabile cu indeplinirea contractului etc.;
- asigurarea punerii la dispozitie, de către ofertant, a echipamentelor si logisticii necesare echipei responsabile cu indeplinirea contractului, pentru buna desfășurare a activităților;
- elaborarea si reactualizarea, ori de cate ori este necesar, a graficelor de executie a lucrărilor si graficelor de plăti, răspunzand de respectarea datelor planificate pentru executia lucrărilor etc.

Criteriile minime pe care trebuie să le indeplinească personalul minim solicitat sunt:

Cooronator de lucrări (sef santier):

- diplomă universitară sau echivalent, in inginerie civilă, specialitatea: constructii civile industriale si agricole/ constructii hidrotehnice/ imbunătățiri funciare/ căi ferate, drumuri si poduri/ utilaj tehnologic pentru constructii/ echivalent.
- experientă relevantă in domeniu după finalizarea studiilor universitare, pentru acest gen de lucrări;
 - cunoasterea legislatiei romanesti in domeniul constructiilor si a achizitiilor

Pentru fiecare din cele 13 devize se aplica recapitulatia

Cele 13 devize se vor centraliza intru-un centralizator financiar al tuturor lucrarilor, devizelor – valoarea rezultata este valoarea totala a ofertei . Se va prezenta centralizatorul financiar F1.

Valoarea din centralizatorul financiar reprezinta valoarea totala a ofertei, valoare ce se regaseste in formularul de oferta prezentat de fiecare ofertant.

Aceasta valoare va fi criteriu de evaluare si clasificare al ofertantilor.

Criteriu de atribuire este pretul cel mai scazut pentru fiecare obiectiv în parte

Lista de cantități

Tanacu STRADA NR. 39,20,74, 75, 76, 78,
Benești, STRADA NR. 6, 9, 11, 12, 14, 26 m
1 euro=4.4145 lei (09.10.2015)

Nr. crt.	Denumirea capitolul si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	
0	1	2	3	4	5	0
1.	Piatră spartă (sort 25-63)	mc	1200			
2.	Nisip cariera local: Escavare, incarcare, transport, amestec cu 1200 mc piatră spartă. Dist . 2 Km	mc	600			
3.	Punere în operă: - lucrări de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 1800 mc material pietros grosime 10 cm, cilindrare	mp	18.000			
4.	Rigole de pământ Amenajare mecanică cu autogreder	ml	9.000			
5.	Alte lucrări UTILAJE 4x15 obiecte de lucrari	utilaje	60			
	TOTAL					

Deviz pe obiecte

TANACU

STRADA NR. 20, Tanacu, L = 200 m; l = 4 m

1 euro=4.4145 lei (09.10.2015)

Nr. crt.	Denumirea capitolul si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 25-63)	mc	40			
2.	Nisip cariera local: Escavare, incarcare, transport, amestec cu 40 mc piatră spartă. Dist . 2 Km	mc	20			
3.	Punere în operă: - lucrări de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 60 mc material pietros grosime 10 cm, cilindrare	mp	800			
4.	Rigole de pământ Amenajare mecanică cu autogreder	ml	400			
5.	Alte lucrări	utilaje	4			
	TOTAL					

STRADA NR. 23, Tanacu, L = 80 m; l = 4 m

1 euro=4.4145 lei (09.10.2015)

Nr. crt.	Denumirea capitolul si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 25-63)	mc	20			
2.	Nisip cariera local: Escavare, incarcare, transport, amestec cu 20 mc piatră spartă. Dist . 2 Km	mc	10			
3.	Punere în operă: - lucrări de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 30 mc material pietros grosime 10 cm, cilindrare	mp	320			
4.	Rigole de pământ Amenajare mecanică cu autogreder	ml	160			
5.	Alte lucrări	utilaje	4			
	TOTAL					

STRADA NR. 39, Tanacu, L = 320 m; l = 4 m

1 euro=4.4145 lei (09.10.2015)

Nr. crt.	Denumirea capitolului si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 25-63)	mc	64			
2.	Nisip cariera local: Escavare, incarcare, transport, amestec cu 64 mc piatră spartă. Dist . 2 Km	mc	37			
3.	Punere în operă: - lucrări de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 128 mc material în amestec piatră+nisip, cilindrare	mp	1280			
4.	Amenajare mecanică cu autogreder rigole de pământ	ml	0			
5.	Alte lucrări	utilaje	4			
	TOTAL					

STRADA NR. 20, Tanacu, L = 200 m; l = 4 m

1 euro=4.4145 lei (09.10.2015)

Nr. crt.	Denumirea capitolului si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 25-63)	mc	50			
2.	Nisip cariera local: Escavare, incarcare, transport, amestec cu 40 mc piatră spartă. Dist . 2 Km	mc	30			
3.	Punere în operă: - lucrări de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 80 mc material pietros grosime 10 cm, cilindrare	mp	800			
4.	Rigole de pământ Amenajare mecanică cu autogreder	ml	400			
5.	Alte lucrări	utilaje	4			
	TOTAL					

STRADA NR. 74, Tanacu, L = 560 m; l = 4 m

1 euro=4.4145 lei (09.10.2015)

Nr. crt.	Denumirea capitolului si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 25-63)	mc	149			
2.	Nisip cariera local: Escavare, incarcare, transport, amestec cu 112 mc piatră spartă. Dist . 2 Km	mc	75			
3.	Punere în operă: - lucrări de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 224 mc material pietros - grosime 10 cm, cilindrare	mp	2.240			
4.	Amenajare mecanică cu autogreder rigole de pământ	ml	1120			
5.	Alte lucrări	utilaje	4			
	TOTAL					

STRADA NR. 75, Tanacu, L = 360 m; l = 4 m

1 euro=4.4145 lei (09.10.2015)

Nr. crt.	Denumirea capitolului si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 25-63)	mc	96			
2.	Nisip cariera local: Escavare, incarcare, transport, amestec cu 72 mc piatră spartă. Dist . 2 Km	mc	48			
3.	Punere în operă: - lucrări de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 144 mc material pietros grosime 10 cm, cilindrare	mp	1440			
4.	Rigole de pământ Amenajare mecanică cu autogreder	ml	720			
5.	Alte lucrări	utilaje	4			
	TOTAL					

STRADA NR. 76, Tanacu, L = 430 m; l = 4 m

1 euro=4.4145 lei (09.10.2015)

Nr. crt.	Denumirea capitolului si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 25-63)	mc	115			
2.	Nisip cariera local: Escavare, incarcare, transport, amestec cu 86 mc piatră spartă. Dist . 2 Km	mc	57			
3.	Punere în operă: - lucrări de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 172 mc material pietros grosime 10 cm, cilindrare	mp	1720			
4.	Rigole de pământ Amenajare mecanică cu autogreder	ml	860			
5.	Alte lucrări	utilaje	4			
	TOTAL					

STRADA NR. 78, Tanacu, L = 176 m; l = 4 m

1 euro=4.4145 lei (09.10.2015)

Nr. crt.	Denumirea capitolului si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 25-63)	mc	47			
2.	Nisip cariera local: Escavare, incarcare, transport, amestec cu 35 mc piatră spartă. Dist . 2 Km	mc	23			
3.	Punere în operă: - lucrări de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 70 mc material pietros grosime 10 cm, cilindrare	mp	704			
4.	Rigole de pământ Amenajare mecanică cu autogreder	ml	352			
5.	Alte lucrări	utilaje	4			
	TOTAL					

BENEȘTI

STRADA NR. 6, Benești, L = 625 m; l = 4 m

1 euro=4.4145 lei (09.10.2015)

Nr. crt.	Denumirea capitolul si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 25-63)	mc	167			
2.	Nisip cariera local: Escavare, incarcare, transport, amestec cu 125 mc piatră spartă. Dist . 2 Km	mc	83			
3.	Punere în operă: - lucrări de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 250 mc material pietros grosime 10 cm, cilindrare	mp	2500			
4.	Rigole de pământ Amenajare mecanică cu autogreder	ml	1250			
5.	Alte lucrări	utilaje	4			
	TOTAL					

STRADA NR. 9, Benești, L = 280 m; l = 4 m

1 euro=4.4145 lei (09.10.2015)

Nr. crt.	Denumirea capitolul si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 25-63)	mc	75			
2.	Nisip cariera local: Escavare, incarcare, transport, amestec cu 56 mc piatră spartă. Dist . 2 Km	mc	37			
3.	Punere în operă: - lucrări de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 112 mc material pietros grosime 10 cm, cilindrare	mp	1120			
4.	Rigole de pământ Amenajare mecanică cu autogreder	ml	560			
5.	Alte lucrări	utilaje	4			
	TOTAL					

STRADA NR. 11, Benești, L = 575 m; l = 4 m

1 euro=4.4145 lei (09.10.2015)

Nr. crt.	Denumirea capitolului si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 25-63)	mc	153			
2.	Nisip cariera local: Escavare, incarcare, transport, amestec cu 345 mc piatră spartă. Dist . 2 Km	mc	77			
3.	Punere în operă: - lucrări de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 230 mc material pietros grosime 10 cm, cilindrare	mp	2300			
4.	Rigole de pământ Amenajare mecanică cu autogreder	ml	1150			
5.	Alte lucrări	utilaje	4			
	TOTAL					

STRADA NR. 12, Benești, L = 644 m; l = 4 m

(de la str.11 până la Școala clasele I-IV Benești);

1 euro=4.4145 lei (09.10.2015)

Nr. crt.	Denumirea capitolului si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 25-63)	mc	345			
2.	Nisip cariera local: Escavare, incarcare, transport, amestec cu 345 mc piatră spartă. Dist . 2 Km	mc	173			
3.	Punere în operă: - lucrări de reprofilare, scarificare ușoară, așternere material pietros grosime 10 cm, cilindrare	mp	6900			
4.	Rigole de pământ Amenajare mecanică cu autogreder	ml	3450			
5.	Alte lucrări	utilaje	4			
	TOTAL					

STRADA NR. 14, Benești, L = 75 m; l = 4 m

1 euro=4.4145 lei (09.10.2015)

Nr. crt.	Denumirea capitolului si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 25-63)	mc	20			
2.	Nisip cariera local: Escavare, incarcare, transport, amestec cu 15 mc piatră spartă. Dist . 2 Km	mc	10			
3.	Punere în operă: - lucrări de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 30 mc material pietros grosime 10 cm, cilindrare	mp	300			
4.	Rigole de pământ Amenajare mecanică cu autogreder	ml	150			
5.	Alte lucrări	utilaje	4			
	TOTAL					

STRADA NR. 26, Benești, L = 175 m; l = 4 m

1 euro=4.4145 lei (09.10.2015)

Nr. crt.	Denumirea capitolului si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	
0	1	2	3	4	5	0
1.	Piatră spartă (sort 25-63)	mc	47			
2.	Nisip cariera local: Escavare, incarcare, transport, amestec cu 35 mc piatră spartă. Dist . 2 Km	mc	23			
3.	Punere în operă: - lucrări de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 70 m. material pietros grosime 10 cm, cilindrare	mp	704			
4.	Rigole de pământ Amenajare mecanică cu autogreder	ml	352			
5.	Alte lucrări	utilaje	4			
	TOTAL					

DEVIZ GENERAL
CENTRALIZATOR obiective - Satul Tanacu - STRADA nr. 20, 23, 39, 74, 75, 76, 78,

Lungime totală = 2.126 m; l = 4 m

1 euro=4.4145 lei (09.10.2015)

Nr. crt.	Denumirea capitolul si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 25-63)	mc	567			
2.	Nisip cariera local: Escavare, incarcare, transport, amestec cu 691 mc piatră spartă. Dist . 2 Km	mc	283			
3.	Punere în operă: - lucrări de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 850 mc material pietros grosime 10 cm, cilindrare	mp	8504			
4.	Amenajare mecanică cu autogreder - Rigole de pământ,	ml	4252			
5.	Alte lucrări	utilaje	36			
	TOTAL					

DEVIZ GENERAL
CENTRALIZATOR obiective - Satul Benești - STRADA nr. 6, 9, 11, 12, 14, 26,

Lungime totală = 2374 m; l = 4 m

1 euro=4.4145 lei (09.10.2015)

Nr. crt.	Denumirea capitolul si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 25-63)	mc	633			
2.	Nisip cariera local: Escavare, incarcare, transport, amestec cu 691 mc piatră spartă. Dist : 2 Km	mc	317			
3.	Punere în operă: - lucrări de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 633 material pietros grosime 10 cm, cilindrare	mp	13.820			
4.	Amenajare mecanică cu autogreder - Rigole de pământ,	ml	6910			
5.	Alte lucrări	utilaje	24			
	TOTAL					

FORMULAR F1

OBIECTIV :Intretinere, drumuri în sat Tanacu Com. Tanacu,
Jud.Vaslui

EXEMPLU

CENTRALIZATORUL

cheltuielilor

pe obiectiv

Nr. crt	Nr.cap/sub cap deviz general	Denumirea capitolelor de cheltuieli	Valoarea cheltuielilor /obiect exclusiv TVA lei	Din care C+M lei
0	1	2	3	4
1	1.2	Amenajarea terenului		
2	1.3	Amenajari pt.protectia mediului si aducerea la starea initiala		
3	2	Realizarea utilitatilor necesare obiectivului		
4	3.1	Studii de teren		
5	3.3	Proiectare	Daca este cazul	
6	4	Investitia de baza 6.01-Deviz 1 6.02-Deviz 2 6.03-Deviz 3 6.04-Deviz 4 6.05-Deviz 5 6.06-Deviz 6 6.07-Deviz 7 6.08-Deviz 8 6.09-Deviz 9 6.10-Deviz 10 6.11-Deviz 11 6.12-Deviz 12 6.13-Deviz 13		
7	5.1	Organizare de santier		
	TOTAL VALOARE (exclusiv T.V.A.)			
	TOTAL VALOARE (inclusiv T.V.A.)			

MODELE DE FORMULARE

FORMULARUL 1

OFERTANTUL

.....

(denumirea/numele)

nr. /

SCRISOARE DE ÎNAINȚARE

Catre
(denumirea autoritatii contractante si adresa completa)

Ca urmare a anunțului/invitației de participare aparut în nr. din/(ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului/(denumirea contractului de achiziție publică), noi/(denumirea/numele ofertantului) va transmitem alaturat următoarele:

1. Documentul/(tipul, seria/numarul, emitentul) privind garanția pentru participare, în cuantumul și în forma stabilite de dumneavoastră prin documentația pentru elaborarea și prezentarea ofertei;

2. Coletul sigilat și marcat în mod vizibil, conținând, în original și într-un număr de copii:

a) oferta;

b) documentele care însoțesc oferta.

Avem speranța ca oferta noastră este corespunzătoare și va satisface cerințele.

Data completării

Cu stima,

Ofertant,

.....
(semnatura autorizata)

După desemnării ofertantului câștigător se va încheia un contract de lucrări

RECEPTIA LUCRARILOR

Receptia lucrarilor se va face conform Ordinului AND514/2000 "Regulament privind efectuarea receptiilor lucrarilor si serviciilor de de intretinere si reparatii curente la drumurile publice".

La terminarea lucrarilor se face receptia pe fiecare obiectiv în parte.

Se va prezenta comisiei de receptie urmatoarele documente:

- aprobarea de incepere a executiei lucrarilor
- contractul de executie a lucrarilor sau comanda pentru lucrari cu valori mai mici
- situatiile de lucrari pentru fiecare obiectiv în parte

Intocmit:

Responsabil urbanism,

Adrian Lupu



COMUNA TANACU
JUDETUL VASLUI
Telefon: 0235/345319
Fax: 0235/345542
Nr. 8484 din 23.10.2015

Catre,

SC VIOMIT SRL
VASLUI

Prin prezenta vă facem cunoscut ca în urma evaluării ofertei depuse la procedura de cumpărare directă și atribuire a contractului de furnizare/lucrări: "cumpărare directă 1200 mc piatră spartă (sort 40-63) și punere în operă prin lucrări de întreținere a străzilor din satul Tanacu și Benești" Cod cpv . 45233141-9 Lucrări de întreținere drumurile (rev.2); Cod cpv . 14212300-9 Lucrări de întreținere drumurile (rev.2); oferta dumneavoastră nu a fost declarată câștigătoare deoarece pretul ofertat de 440647 lei este mai mare față de prețul maxim estimat de 291.008 lei.

Vă mulțumim pentru interesul acordat.

Alte informații se pot solicita la tel. 0235/345319 - persona de contact: Responsabil achiziții publice - Consilier, Adrian LUPU.

Comunicare se face publică astăzi 23.10.2015 pe situ-ul primariatanacu.ro

Comunicarea nu s-a expedit pe adresa ofertantului din lipsa datelor din scrisoarea de înaintare a ofertei.

Cu stimă,



Primar,

Dumitriu Danut